sollen, Töchter jedoch nur, wenn sie mit Zustimmung des Bischofs die Ehe eingehen und ihr 

Gatte dem Bischof eine (Lehens-)Abgabe leistet; sofern keine Nachkommen vorhanden sind 

oder diese nicht beim Bischof nach Lehnrecht um Bestätigung nachsuchen, sollen alle Vasal-

len nebst Burgen und Lehen unter näher bezeichneten Bedingungen in die Verfügungsgewalt 

des Bischofs übergehen (comitatum de Hainou et marchiam Valentinam cum omnibus bene-

ficiis, cum castris, cum abbatibus, cum prepositis, cum omnibus potentatibus et militibus suis,  

jure  perpetuo,  dedit  et  donavit  . . .  per  manum  advocati  sui  . . .  presente  comitissa 

Richelde . . . et annuente, cum filio Balduino et ibidem in presentia regis . . . dux Godefridus  

miles effectus est domini episcopi Dietwini, accepto ab eo hoc beneficio. Ipsa vero comitissa,  

ducis effecta, hoc idem accepit a duce beneficium, ea . . . ratione ut si dux non fuerit vel filius  

hereditarius, ab episopo requireret beneficium, ipsa vel filius vel filia, sic tamen filia si con-

silio episcopi voluerit uxorari et ipse maritus liberalitatem [MGH Const. 1, 650: fidelitatem] 

voluerit episcopo facere. Quod si hi defuerint aut ab episcopo non requisierint, militari iure,  

omnes milites cum castris et beneficiis in manum episcopi veniunt et in ejus dominatu ultra 

manent).

K o p .: Abschrift von ca. 1600 in der Sammlung Wachtendonck Ms. 1972 f. 10, Bibliothèque de l’Université 
Lüttich (W); Abschrift des 17. Jh. daraus in der Sammlung Langius Ms. 1971 f. 68’, ebenda (L). – D r u c k e : 
Reiffenberg, Essai sur la statistique ancienne de la Belgique, Nouveau mémoires de l’académie royale des scien-
ces et belles-lettres de Bruxelles 7, 71; Ernst, Histoire de Limbourg 6, 109 = Waitz, Urkunden zur deutschen 
Verfassungsgeschichte ed.  I 8 no 3, ed. II 24 no 10; MGH Const. 1, 649 no 441; Poncelet, Cartulaire de Saint-
Lambert 6, 240 annexe 3 – alle aus L. – R e g .: Stumpf 2742b.
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1071 Mai 11, Lüttich (V id. maii, Leodii). 575

Heinrich schenkt der bischöflichen Kirche zu  L ü t t i c h  auf Bitten Bischof Dietwins sowie 

aufgrund der Intervention seiner Gemahlin, der Königin Bertha, Erzbischof Annos von Köln, 

der Bischöfe Wilhelm von Trier, Dietrich von Verdun, Hermann von Bamberg, Lietbert von 

Cambrai, Gregor von Vercelli und Ermenfried von Sitten, der Herzöge Gottfried (des Buckli-

gen von Nieder-)Lothringen, Rudolf von Schwaben, Welf von Bayern und weiterer Fürsten